Hispanorum fines commigrasse, tandem in Lusitaniam peruenisse, anno septingentesimo quinquagesimo nono ante Seruatoris nostri aduentum, quo tempore verisimile est Eboram ab illis conditam fuisse. Constat autem Romanam eodem ferè tempore fuisse ædificatam, hoc est, ante Domini natale, septingentesimo quadragesimo septimo anno; ita ut Romanæ vrbis primordia, cum Eboræ origine concurrere videantur. Cuius rei recens adhuc memoria apud Eborenſes Serotorij tempore fortassis extabat, non solum à maioribus fama, & sermonibus, per manus tradita, vt plerumque fieri solet, sed etiam litteratum monumentis, & publicis tabulis conscripta, atq; consignata. Cum enim tam illustris esset illis temporibus, Romanorum fama, vt ditionis & potentiae magnitudine, vniuersum propè terrarum orbē, in sui admirationem conuertissent, quis dubitabit ceteras nationes in magna posuisse gloria, similem illis quacumque in re, etiam minimi momenti, fortunam sortiri potuisse? Ea ergo originis similitudo, ultra situs formam, & patrij soli simulacrum, illum incitare potuit, ad hanc vrbem, vt fecit, peculiari quodā studio, ac singularem amore complectendam. Nec minorib[us] benevolentia, Iulium Césarem, Eboram prosecutum fuisse existimandum est, tūm propter cognomē, quod ab illo receptum

ceptum retinuit, & Liberalitas Iulia dici voluit, tūm etiam propter magnificum titulū, quem in eius gratiam publicè dedicauit, inscriptum in marmoreo cippo, litteris elegatissimis, in hunc modum:

DIVO IVLIO  
LIB. IVL. EBORA  
OB ILLIVS IN MVN. ET MVN.  
LIBERALITATEM  
EX D. D. D.  
QVOIVS DEDICATIONE  
VENERI GENETRICI  
CESTVM MATRONA  
DONVM TYLERVNT.

Id est: Diuo Iulio, Liberalitas, Iulia Ebora, ob illius in municipes, & municipium liberalitatem, ex decreto decurionum dedicauit. Quoivs dedicatione Venerigenetrici cestum matrona donum tulerunt. Quæ autem fuerit Cæsaris liberalitas erga hanc vrbem, si dubitetur, ego existimarem concessum ab illo Ebora fuisse ius Italicum, vt ex eo tempore municipium Latij veteris dici cœperit. Sic enim scribit Plinius libro quarto sæpiùs adducto, cap. 22 *Oppida veteris Latij, Ebora, quod idem Liberalitas Iulia, & Myrtilis, ac Salacia.* Erat autem municipiorum conditio, multis in rebus colonijs præferenda, & præcipue ea de causa, quia, municipes, teste Gellio, libro decimo sexto, cap. octauo; erant ciues Romani suo iure, & suis legibus

legibus vtentes, nullis alijs necessitatibus, neque vlla populi Romani lege astricti; sed coloniarum, alia necessitudo est. non enim veniunt extrinsecus in ciuitatem, nec suis radicibus nituntur, vt municipia, sed ex ciuitate, quasi propagatae sunt, & iura, institutaq; omnia populi Romani, non sui arbitrij habent. Hæc Gellius. Itaque municipia, simul cum ciuitatis Romanæ priuilegijs, & iure, suas leges, suos magistratus, & sua tam publica, quam priuata instituta, ac sacra retinebāt. Coloniæ verò diuersa ratione rempublicam administrabant, vt copiosè, & eleganter tradit Onuphrius Panuinius Veronensis, in Commentarijs Reipublicæ Romanæ, in eo libro, qui Imperium, inscribitur, vbi agit de iure municipum cum suffragio. *Municipes enim* ( vt ait Iurisconsultus Vlpianus, in l. 1. ad municipiales ff. ) *propriè appellantur, munieris participes, recepti in ciuitatem, vt munera nobiscum facerent*; Vnde omnibus ciuium Romanorum priuilegijs potiebantur, vno dumtaxat excepto, vt Onuphrius asserit, quod in curias Romanas descripti nō erant, atque ob eam causam curiatis comitijs, in quibus tamen parum momenti erat, excludebantur. Curiæ enim solum ad eos, qui urbem Romanam incolerent, pertinebant. Nam qui in municipijs habitabant, sua sacra municipalia pro curijs habebant. Ius verò Italicum, seu antiqui Latij, adeò nobile, & præci-